18. Cf. Acte notarié B I. 
19. A titre d'illustration nous reproduisons le texte intégral de l'abolition votée au Grand conseil de Ra

guse le 27 janvier 1416 <<Quod cum per mul tos dominos circavicinos pluries nobis fuerunt porrecte querele et 
quotidie porrigantur contra mercatores nostros habitantes Narenti et alios Ragusiense eo quia em unt et ven
dunt ex eorum subditis, considerantes talem mercantiam esse turpem, nefariam et abominabilem et contra 
omnem humanitatem et cedere ad non parvum onus et infamiam civitatis nostre, videlicet quod humana 
species facta ad ymaginem et similitudinem creatoris nostri converti debeat in usus mercimoniales et venda
tur tamquam si essent animalia bruta, volentesque huiusmodi providere ne decetero committantur statuimus 
et ordinamus quod decetero nullus civis noster districtualis aut forensishabitans in civitate Ragusii vee eius 
districtu seu quilibe!: pro Raguseo se appellat ullo modo, colore vel ingenio audeat vel presumat emere aut 
vendere servum a ut servam vel esse mediat or huiusmodi mercantie, nec etiam habere soci eta tem vel parlem 
cum aliquo tam ci ve quam forense qui faceret seu exerceret tale exercicium, incipiendo a Budua usque Spale
tum. Et qui contrafaciet pro singula vice stare debeat mensibus sex in carceribus Ragusii inferioribus et sol
vat pro omni capite seu persona quam vendidisset, emisset aut de qua fuisset mediator aut habuisset partem 
yperperos viginti quinque et nunquam incipiat terminus mensium sex carceris donec solverint penam pecu
niariam. Et qui accusabit contrafacientes ita ut eius accusatione veritas reperiatur habeat medietatem pene 
peccuniarie et teneatur de credentia. Verum si aliquis civis aut habitator Ragusii emeret aliquem servum aut 
servam pro usu suo non intelligatur subiacere huiusmodi pene. Item quod nullus forensis cuiuscumque con
ditionis existat modo aliquo audeat vel presumat f acere aut exercere talem mercantiam in districtu nostra 
sub penis suprascriptis. Item, quod nulla barca, navis aut navigium nostrum, modo aliquo audeat vel presu
mat navigare huiusmodi servos et servas sub pena patrona standi mensibus sex in carceribus inferioribus pro 
singula vice qua contrafecerint et marinariis standi mensibus tribus similiter in carceribus inferioribus pro 
singulo. Criadum et publicatum fuit in plateis comunis 1416 die XXVIII januarii ac directum fuit in scriptis 
comiti Stagni et mercatoribus Narenti et fuit mandatum eis quod publice proclamari faciant in lacis con
suetis. Registratum in libra partium. (Consilium Maius I, fol. 26).